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H Ofwersattarens Företal.
F^enna lilla Catechismus, som en män

lemnat Mig pä Danffa til genomlä-
sande, har jag tyckt wara sä aplicabel till
Smdet, ac jag trodt mig göra dem en tjenst,
som willja upoffra en hals timma till ge-
nomläsandet, dä jag den/ vfwersatt pä
evätt tungomäl.

Utan at Pppehölla Läsaren med ett

Zvidlöftigt företal, har jag trodt wara bäst
hänwisa Läsaren till det Danffa Företalet,
som nu följer.
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Företal.
säger gemenligcn om goda Inrätt-

ningar, de äro gamla, dem hafwa
wi länge wetat! I sanning desto wärpe, at
de städse blifwa gamla och aldrig sättas i
wärket» Wi wandegllenast wära tankar
til det nya, och derigenom räka wi ty wärr
pä sä mänga wilsefarande tvagar. De ti-
der , i hwilka wi lefwa, äro sä fulle af nya
upstnnmgar uti Finance-Gäfmdet, at man
nastan ffullr tro, det nu^unmt til högsta
grad af fullkomlighet. Dyck" klagar nästan
folket öfwer alt, och när man stall dömma
af ärfarenheten, sä kunna Financerne i Eu-
ropa tör hända bade har och där blifwa
förbättrade. Hwarföre wiker de nu för ti-
den frän de gamla grundsatser, dä de dock
innehälla lutter ewiga sanningar? Hwarfö-
re gör man fölgderne til grundsatser, ffrif-
wer hela böcker derom, och sätter den ena

falska flutsatsen pä den andta? Härigenom
har mänga redeliga Cammeralister hlifwit
förförda, som till olycka intet kunnat se nog
längt.. Dä nu Vetza flags mennistjor bidra-
ga oändeligen mycket till Statens antingen
ypko'mst eller förderf, sä lönar det wäl mö-
dan, at de grundsatser och sanningar,.hwil-
kas i akttagande kunna hjälpa et Land pä

M fit-
*) Detta ord har Ofwersättaren bibehållit, fm
fg ganffa applieabelt-
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fötter, eller hwil^as försummelse kunna stör-
ta det, blifwe bragte uti et kort utdrag, och
lämnade, i deras hander, som lägga stg pä
denna wettenffap, och som tänka en gang
at förwalta Landets Inkomster.

Detza sanningar äro lika sä gamla, lika
sä korta och lika sä bekante- som Tio Guds
Bud, och blifwa tör hända lika sä litet hällna.
Men för. all ting mä jgg H.Dnna, at jag

hwarken upsatt dettaMU brgrep for sada-
ne Män, som hafwa utlärd t Finance-wä-
sendet, ej eller för det Land, där all ting
pä bästa sätt är inrättat. .Det kan egenteli-
gen endast tjena för begynnare och ännu
räa Statep. Jag kallar det Lilla CatechiS-
mus, man kan snart lära den utavtil och
makligen bära den hos stg. Om de full-
wmne Finance-Räder wille en gäng om ä-
rek, om det Hck skedde pä Nyärs-.dagen i-
genomgä detza grundsatstr, eller sanningar,
eller Bud, eller hwad man will kalla dem ,

och föreställa dem sina sammeten, sä skulle
de tör hända kunna se, likasom uti en spe-
gel, em Staten wid deras Embetens för-
-rättning det förflutna äret, antingen hast
fördel eller stada. Detta kunde gifwa stor,
anledning till en tillkommande förbättring.

Huf-
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Hufwud-Summan.
MMU

88u stalt Slsta det Land, hwaruti da
EN bor, af allo hjerta, af allo själ, ar
allo stnne, och diy Lands Herre som vig
sjelf.

A

M

WW^örsta TÄMW^LLsZOm Landet
Dek Första Budet.

7 Du ffalt dyrka BoffapsffLtsel och Äker-
.

bruk, pä det ditt Fädernesland kan komma
pä fötter, och det dig kan wat gä.

Det Andra Budet.
Du stalt söka at fä Folk i Landet.

^Det Tredje Budet.'
Du stalt bruka det, somnandet stam-

bringar, til detz bästa, och aldrig tadla
Skaparens wisa Inrättningar, ej eller för-
störa Naturen i detz werkningar.

Der Zjerde Budet.
Du stalt förstaffq Handelen i Landet,

Säkerhet, Frihet och Beqwämlighet.
An-
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Andra Taflan.
"

Om Landets Herre.
KM Der Femte Buder.
Du stalt aldrig , söka at forcera eller öka

Lands-Herrens inkomster med Landets öde-
läggande.

Det Gjette Budet.
Du stalt icke förpakta Rättwisan.

Det Gjlmde Bttdet. -

'

,

' Du stalt wid Mynt-wäsendet taga den,
nogaste redlighet r akt, och söka sätta un-

-ersätarena i säkerhet för falsta penningar,
och lika sä litet utöfwa detta, Regale, som
alla de andra, til Landets stada.

Tredje Thfla^
Om sjelfwa Cammeralisten.

Der Dctonde Budet.
Du stalt under intet stags sten, hafiva

nägot ywarken med Judar, eller Judars
iilhängare at bestalla. .

Det Nionde. Budet.
Du stalt icke taga emot föraEgnr och

gäfwor, hwarken af Embetsmän, ej eller af
Förpagtare, ej eller 'af .näM, som har
med inkomsterna at beställa; mycket mindre,
stall du sjelf förpakta din Herres Inkom-
per, eller läta den af dina Släktingar för-.
pättas. .

- Der
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Det Tionde Budet.

Du flalt anse samtlige din Herres Cas-
sor, som dina wänner, och intet tikläta den,
ena, handta fientliga mot den andra, meni
aldraminst sjelf göra det.

K^rt Förtlaring.
^ufwud-Summan lärer otz först , st wi

"

stola anse det Land. i hwilket wi bo.
. sch som föder otz , för wärt Fädernesland.
I .

DS nu Cmnmerallsten har at beställa med
Landeth Inkomster, sä bör hans förnämsta
omsorg wara, huruledes det Land^ af
hwilket han wU draga Inkomster, alt lyer
och mer mS kommai pS fötterne, och be-

?

A

ständigt florera.
Dernäst se wi- deraf, at det warkeligen

gär Landets Herre wäl, när det gär. Lan-
det wäl, och när Landets-Herre är W

, godÄ omständigheter, sä kan han ock wär-
keligen göra sin Cammeralist godt, och dä
kan den äga, det han har/med äran.
Znga riktiga och lycklige göromäl ärs £

nägonsin företagne i Finance -Wästndet,
söm ju ägt deras tilräckelige grund uti den-
na HufwudsatS, och ho som allenast wikev
et steg frän denne Summa, den förorsaker,
olycka. Derföre är det mycket wäl gjordt/
om en hwar Finance-Md dageligen, strart
ester stn Morgon-Bön och slutat Fader
wär, säger för och til sig sjels. Du

RMWWZ^WWWMjW
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Du statt älsta detLand, hwaruti du bor^

af allo hjerta, af allo själ, af allo sinne,
och din Lands Herre som dig sjelf.

Det Första Budet.
*

H^u stalt dyrka BostapSstjötsel och Aker-
bruk, pä det ditt Fädernesland kan

komma pä fötter, och det dig kan wal gä.
Hwad är det?

Här mäste en Cammeralist hos sig^sjelf
fast inpränta,' at Vostaps-sttötset och Äker-
bruket bör wara det första, hwart hän han
skall wända sin omtanka. Mennistjors barn
yafwa frän begynnelsen att hittils, gjort all
ting, och göra hädanefter all ting, pä det
de mä kunna äta, dricka, och kläda sig.
Penningar och deras myckenhet göra icke
et Land lyckeligit, men wäl en talrik Vo-
staps-afwek och e» riker störd. Dsrutaf
hafwa alla Inkomster sitt> första ursprung,
och stulle sä wäl Lands - Herren sjelf, som
Cammerglisten fä knapp näring, om intet
Aooden lqde handen mid plogen, och hanS
Hustw inte- stötte bostapen.
Eho som söker ester penningar, gör det

til den ändan, at han kan äta , dricka och
kläda sig (hit räknas äfwen Hushyra). Ju
ene^a en sär, ju bättre kan han äta, dricka
och kläda sig. Härifrän undantages endast
den Girige. Sä snart nu Cammeralisten
hringar det sä längt, at BostapSstötseloch
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Äkerbruket blomstrar i dess Fädernesland,,
framför i andra länder, dä i det samma gör
han det rikare än andras. Men om han låter
penningarna wqra sitt förnämsta syfte, sä

K

jörblifwer Landet eländigt/ja, med sam-
telige Amerikanske Rikedommar. Fölgakteli-

icke komma pä fötter ut-

j

telige Amerikanske
gm kan et Lanv
om Mrbruk och BostapSstötsel. OH har-
om kan et Finance-Räd dageligen päminna
sig wid sin mat och dricka,.MHKnav och
hus, ja äfwen wid sin beställning.^^-^

Det Andra Budet.

G
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Du stalt söka at fä Folk i Landet .

Hwad är det?
Detta är det närmaste ester Boskaps-stötsel

och Äkerbruket. Folk flytta gärna -it, där som
är godt om mat och dricka. Men ju flera men-

nistjor bo i ett länd, ju flera arbetare, har
tzet. Men har det mänga arbetare, sä har
det ocksä mänga Conttibutioner. OchMnni-
ftjorne äro willige gifwa deras Herre statt och
stuld, när de kunna bo säkra , och förtjena det
nödwändiga. Altsä bör en Cämmeralist tänka
pä alla utwägar, hwarigenom alt mera och me-
ra folk läckas iLandet, ochmed allo flit undfly
alt, som bidrager til deras utflyttning. Et folk-
rikt Land är icke allenast wälmäende, utan äger
äfwen anseende. Hfwerwäge endast en Fi-
nance- Räd sjelf,hwad han wore för en eländig
skepnad, om han tfl fin tjmst intet ägde mer äy
sina egna bäda han-er. Dtp
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Det Tredje Budet,

'

Du skalt bruka dtt, som Jandet fram-
bringar, til detz bästa, och aldrig tavla Ska- .

parens wisa inrättningar,. ej "eller förstöra
Raturen i detz märkningar/-

Hwad är det?'- M
Näranan har sörgt för mat och dricka, och.

när folk är nog i Landet, dä kan man med
bytta wgra omtänkt, at förarbeta de räa Wa?
ror,/som Landet frambringar. Egenteligen
borde et Land Mtet lata något oförarbetat
gä ut, och Arbetslöner förtjenas annorstädes.
Det mare sig Har eller Ull, hwarken det som
wärer ofwmr ester under jorden , med fa ord,
alt- hwad Landet frambringar, ma med ast
menfflig flit och arbete förandras til sä mänga
stags omEapelser, som nagonsin är möjeligit.
Förnämligast äk det en stor Guds walsignel-
se, när et Land har floder och strömmar. En
Cammemlist, som föragtar Skeppsfart, för-
tjenar alt föragt. Zmedlertid ffer det mycket
lätt , at en öfwerdrefwen enfaldig ifwer f le-

I

t

der Finance-Räderne' frän de sanna grundsat-
, / ftr och den ordning, som wid samma bör i akt

tagas. Ty endels wilja de icke- bruka de
Mwor, Gud har gismit Jandet, delstwinga
det til at frambringa sädana tim, hwartil

. .Gudlcke har lkapt der, dels begynna med at
idrätta Habrigmr- utan at tilförene wara
omtänktc Wffa.Folkplandet,-och ännu min-

.
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dre dyrka Boskapsskötsel och Äkerbruk, som
är första Budet»
Den fpm kan och fär krukaSjöfart, be-

tjenar sig intet gärna af Förstör til lands»
Den kandtman^som sär Hwete och Bjugg,

pä denÄker, som intet bär annat än Bshwete
och Räg, ät en däre, och at sätta Hjulen bak
ester Wagnen är dumt. Gud har wiseliga
skapat Floderna til at genomströmma Lan-
dena,' och lätit dem Msammat^flM^dtt;sto-
ra werldenes Haf. Han. har ocksä, öch ^et
icke utan orsak', gifwit detta Land witza fruk-
ter och et annat andra. Om- et Larrds wäl-
färd hestode deruti, at det fjelf kunde förfär-
digaasta sina behof, och intet lata föra in nä-
got frän främmande orter, fä kunde denna
sanning gälla lika wäl sör Meklenburg,somför
Pommern, för Dannemark , somför^Stve-
rige/ ja för hwart Land och hwar Province,
och dä wore bästa Rädet, at omringa hwart
Lands gräntsor med en stark mur, som den

Ehinesiska. Men när hwart Land söker brin-
ga sina Waror sä högt möjeligit ar, och at
byta bort sit öfwerfiöd emot hwad som bri-
ster, dä är alt lyckeligit. En Cammeralist kan
intetipä en gäng wara sin egen Murmästare,
sin egen Timmerman, sin egen Skomakare och
Skräddare, men aldraminst gä pä hufwudet.

K Der Fjerde Budet.
Du ^ffalt förffaffa Handelen h Landet, sa-

kerhet, frihet och beqwämlighet.
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>?^Hwad Lp det?

At Skaparen har gifwit et Land dttta, et
annat, annat : athan har ffyptstöderoch haf,och
at han anteligen meddelt menniffors barn olika
egenffaper och böjelser, deras är Handelenup-
kommen Land emellan, och emellan menniffornr
sjelfwa. Skall nu Handelen gä lyckligit,
fä mäste de, som drifwa Handelen, först fin-
na säkerhet, dernäst frihet ^och ändteligen be-
qwämlighet. Sä riktig och sä lätt denna sat-
sen är, sä äfwentyrlig förefaller detz utöfwan-
de en hwar Cammerakist. Än förhindras sä-
ferheten af wäld, än päbjudesny Tull och nya
undersökningar, än ärs wägarne elakg och
Värdshusen obeqwäma. Där gär handelen
snärt öfwerända. Derföre bör en Cammera-
list, sä snart det minsta hinder förefaller i
Handels-Inrättningar, altid hafwa de tren-
ne ord för ögonen: Gäkerher, Frihet och
Beqwämsighet. Rika och förmögna Köp-
mjn bringa handelen i flor. Zu flera säda-
na finnes i et Land ju bättre gär Hanoelem
En hwar wälmäende Cammeralist, kan finna
hos stg sjelf, huru härligit det är, när man
fan mara Säket, Fri och Beqwämlig.

Der Femte Budet,
Du ffalt aldrig söka at förmera eller öka

Lands-Herrens Inkomster med Landets öde-
läggande.
Här bör m Cammralist lara, at uti Fi-

nan-
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nance-saker göra intet altid Twä Kängor TwL
Fyra f utan ofta bara En. Intet tyckes iva-
ra lättare attts, an, dä af en eller annan
pälaga, stor fyra Skilling, inflyter Hundrade
Riksdaler, at icke det wid sörhögning til Ättq
Skilling borde inflyta Twahundrade Riks^
daler, men likwäl är inttt owrtzare, än en

, sädan Räkning, ty erfarenheten lärerog, at

1

W

tvid förhöjningar flyter Mindre in, än an-

nars. Wid hwartoch^LMtt förMtil IN-
komsternas förmerande, borde en Hwar-Fi-
nance-Rad fräga sig sjelf: Männe detär Lan-
det fladtligit? Det är (»dast de winningssjukg
Cammeraliste^, fam wjd alla titfällen, de

mäge pasta sig eller intet > tala om Ländsk
Herrens fördel, och med detza illa afpatzade

> pälaM försträcka undersätarena^ Men wille
de öfwerwäga, at det äswen ivore HerreyS
fördel, om hanwgebort hwaddenstWrer,
sä torde de, tör hända, rätt sä litet Miga
andras, som deras egit blottställande. >

Det Gjerre Budlt.
Du stall icke förpaktaRättwisan.

Hwad är bet?

Intet allenast deGudomeliga, utan äfwen
de menstliga Lagar stämma öswerenS, deruti,
at Rättwiian aldrig mä förpaktaS. Dett-
na satsen är i sig sjelf sä tydelig och klar, at
deröstver ingen widare förklaring behöfwes/

Der-
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Det Sjunde Budet. > -r

Du ffalt wid Mynt-WLsen-et taga dm no-
gaste lreWZPt i akt, och söka sätta undersÄ-
rarena i säkerhet för falska penningar, och li-
ka sä litet ntöswa detta Regale, som alla.de
andra/ til Landets flada.

Hwad är det?
Det ät endastnäM Land, hwilka wid en

gang antagne oomkullstötelige grundsatser in-
rattat^MynL-wäsendttm derasJnbyggares
säkerhet/ dockstkafullt icke utan fördes. De-
ras Exempel, som misa at aldrig nägot ilagy
falffa eller fläta penningar, kunna tilfoga
dem nägon ffada / borde göra ost upmärksam- .

? ma, at trakta ester samma fördel. Men som
dels den förbannade egennyttan, dels egna
afstgter,.dels omgänge med Judar och Zu-
dars änhang, Hindrat mängt Finance -Räd,
sä torde de ännu Hädanefter hindra honom, at
wälga det rätta, och undertrycka sjelfwa roten.
Detta är den tyngsta bördan, blifwer ock-

sä minst i akttagen. Emedlertid äro desta öf-
werttädare tydeligen tecknade dermed, at de al-
tid föra ordet Guld i munnen.

Det Artonde Budet.
Du flait under intet flags ffen hafwa nägot,

chwark n med Judar ellerJudars tilhängare at
beställa. Hwad är det?
X Cammeralister, som agta deras egen fördel
fram för alt, och styla sädant under Lands-

■ Her-
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Herrens, ha fwa altid at beställa med Judar
och deras likar. Om de vestrmade, ak äfJu-
Dar inttt tages det minsta, som icke länderLan^
dets Inbyggare til fördel, sä torde de hwar-
ken taga dem i bestydd, ej eller följa deras an-
slag. >'Man mä wara sä klok, man wil, sä
weta deHa Israeliter med billighet i början af
deras göromäl, sä at snärja dem, söm inläta
ig med dem, at sedan man blifwit war-,
e deras list, intet mer kW-kamma^urderäs
trek. Derföre blifwer för en klandersr^Ai-
vance-Räd, som redeliga wille tjena sin Herre
och fädernesland, intet bättre Räd, än dä
han ser en Juve, hgn dä gär utur wäMOr .

honom. Men om du änteligen stal höra ho-
nom, sä tilfloppa dina öron för hans säng,
ty han har sannerligen ondt i sinnet.

Der Nionde Buder.
Du stalt icke taga emot föräringaroch gaf-

wor, hwarken af EmbeLsmän- ej eller af för-
^aktare, ej eller as nägon, somhar med inköer-
terneat beställa; Mycket mindre stalt du sjelf
Lrpakta din Herres inkomster, eller läta den af
>iua Slägtingar förpaktas.'

Hwad är det?^
Dä en Financö-Räd, som wille befordra

fin Herres werkeliga fördel, wil söka at sä än-
seenve och Credit i landet, mäste han sträfwa
rmdgä alt det, som kan vringa honom i sot-
kets förtal. Han bör sjelf efterstnna, hwad

' foi-
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folket tkulle säga, dä han Lager emot mutor
eller Wäringar, och derföre ser genom fing-
rarne med dem som trycka landet, men ändL
mera när han sjetfblrstver förpagtare,somöor-
De hälla förpaktarne i tygel»

Det Tionde Budet.
Du statt allse famtlige din Herres Caflok,

som dina wänner, sch intet tilläta den ena

handla fientliga emot drn"Ndra, men.aldra-
minst sjelf göra det/

Hwad är det?' -

Herrens inkomster,de mäge'flyta in uti hwit-
ken Cassa som hälft, sä äro de allaHerrens, och
tilhöret honom, men intet föreståndaren. Li-
kaledes är denLnaHmheksmanmnsä wälHer-
rens Tienare, soin M andra» Draga M
pa en sträng,' dä gä'r Wagnen rött. Men
om htvar och en drager för sig, den ena tit
höger,, den andra til wänster, dä kan ,deras
intet annat hända än olycka.

'

Éliw
. Äfthche Tio Bydorden kan en ung menni-

sta, som lägger sig pä Finance-wäsendet lära,
hwad han är Landet, sin Herre och sig sjelf
styldig: fäller du dem, sä statt dig wäl

Du statt befrämja din herras sanst^'
. diga nytta, och allo folkena stol/

wälsigna dig.
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